
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ 

Stazione Appaltante: DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

Oggetto: Interventi di sistemazione della strada S.P. n.6 (dalla S.S. n. 121 al
Comune di   Trabia)  per  il  ripristino della  viabilità  in condizioni  di
sicurezza.

Responsabile Unico

del Procedimento: Ing. Giuseppe PIRRELLO

Importo complessivo
del progetto: €.  4.286.919,89

CUP:  D27H21000410002  -  CIG:  8948002CD5

D E T E R M I N A n . 4 6 / 2022  del  03.02.2022

RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO
DEL PROGETTO ESECUTIVO IN OGGETTO

<<<>>>

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Visto il  Decreto  Legislativo 18 aprile 2016, n. 50  recante “Codice  dei  contratti  pubblici”
con le modifiche introdotte dal  Decreto  Legislativo  19  aprile  2017, n. 56  e dalla
legge 14  giugno 2019, n.  55  di conversione  del  decreto  legge 18  aprile  2019,   n.
32  (Sblocca cantieri),   come recepito dall’art. 24  della  legge  regionale  n. 8  del  17
maggio  2016   e  dalla   legge  29  luglio  2021, n. 108 di conversione del decreto
legge 31 maggio 2021, n. 77 (Decreto Semplificazioni Bis).

Vista la legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 ed  in  particolare  l’art. 24 “Modifiche alla
legge regionale 12 luglio 2011, n. 12  per effetto dell’entrata in vigore del Decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”.



Vista la legge regionale  26  gennaio  2017, n.1 – “Modifiche alla legge regionale 12 luglio
2011, n. 12 e alla legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 in materia di UREGA”.

Visto il  Decreto  Legislativo 19 aprile 2017, n. 56  “Disposizioni integrative e correttive al
D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016”.

Viste le Linee guida emanate dall'ANAC ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.
56, di attuazione del Codice D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sopra citato.

Visto il  D.D.G.  n.  1028/2020 del  06.11.2020 del  Dipartimento  Regionale  Tecnico,  con il
quale  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dei  lavori,  l'Ing.
Giuseppe Pirrello, Dirigente  del Servizio 5 del D.R.T..

Vista la deliberazione n. 212 del 27 maggio 2021: “Programma Operativo Complementare
2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio
2017.  Riprogrammazione”,  con  la  quale  la  Giunta  regionale  ha  apprezzato  la
riprogrammazione  del  Programma  Operativo  Complementare  2014/2020  (POC
2014/2020) della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio
2017.

Visto il Verbale di validazione prot. n. 96424 dell’11.06.2021 del progetto esecutivo per gli
“Interventi di sistemazione della strada S.P. n. 6 (dalla S.S. n. 121 al Comune di
Trabia)  per  il  ripristino  della  viabilità  in  condizioni  di  sicurezza”,  per  un  importo
complessivo pari ad  €. 4.300.000,00 di  cui  €.  3.232.960,04 per  lavori  a  base
d'asta,  €. 37.067,98  per  oneri  di sicurezza non soggetti  a  ribasso  d'asta  ed €.
1.029.971,98 per somme a disposizione dell'amministrazione.

Visto il Verbale  prot.  n.  96433  dell’11.06.2021  con  cui  il  R.U.P.  ha  espresso  parere
favorevole ed ha  approvato ai sensi dell’art. 5 della legge regionale 12 luglio 2011,
n.  12  così  come recepita  dalla  legge  regionale  12  luglio  2016,  n.  8,  il  progetto
esecutivo per gli “Interventi di sistemazione  della  strada  S.P.  n. 6 (dalla S.S. n.
121 al Comune di  Trabia) per il ripristino  della  viabilità  in  condizioni  di  sicurezza”,
per un importo complessivo pari  ad  €. 4.300.000,00 di   cui  €.  3.232.960,04 per
lavori  a  base  d'asta,  €. 37.067,98  per  oneri  di sicurezza non soggetti  a  ribasso
d'asta  ed  €. 1.029.971,98 per somme a disposizione dell'amministrazione.

Vista la nota prot. n. 8247 del 4 agosto 2021 con la quale l'Assessore  regionale per le
infrastrutture  e  la mobilità   ha trasmesso  l'elenco  degli  interventi  relativi  alle
risorse  del POC 2014/2020,  di  cui alle citate deliberazioni della Giunta regionale n.
212/2021 e n. 292/2021, assegnate all'Asse 3 'Sostenere la connessione regionale
attraverso il  rafforzamento della  mobilità e delle  infrastrutture di  trasporto, per un
importo complessivo pari ad €. 514.921.625,27, fornendo, contestualmente, talune
precisazioni e chiarimenti in ordine ai singoli interventi.

Vista la  deliberazione n.  340 dell’11  agosto 2021,  con la quale  la Giunta regionale  ha
apprezzato l'elenco degli interventi a valere sulle risorse del Programma Operativo
Complementare  2014/2020  (POC  2014/2020)  della  Regione  Siciliana,  Asse  3
'Sostenere la connessione regionale attraverso il rafforzamento della mobilità e delle
infrastrutture di trasporto, di cui alle deliberazioni della Giunta regionale n. 212 del 27
maggio 2021 e n. 292 del 16 luglio 2021, in conformità alla proposta dell'Assessore
regionale  per  le  infrastrutture  e  la  mobilità  prot.  n.  8247  del  4  agosto  2021,
costituente allegato alla stessa deliberazione e tra i quali risulta presente l’intervento
“Città Metropolitana  di  Palermo  -  Interventi  di sistemazione  della strada S.P.
n.  6 (dalla  S.S.  n.  121 al  Comune di  Trabia)  per  il  ripristino  della  viabilità  in
condizioni di sicurezza”.

Visto la  nota  prot.  n.  55662  del  21.10.2021  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del
Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, ha chiesto
al  Servizio  2  –  Variazioni  di  bilancio,  rendiconto  e  monitoraggio  della  spesa
dell'Amministrazione  regionale  del  Dipartimento  Regionale  del  Bilancio  e  Tesoro,
l'iscrizione  della  somma a  copertura  dell'importo  complessivo  del  progetto  di  cui
all'oggetto nel Capitolo di spesa già istituito 672475.



Vista la determina a contrarre n. 513 del 29.10.2021 ove all’art. 1 è stato approvato  in
linea amministrativa il progetto esecutivo di cui all’oggetto della presente determina,
secondo il Quadro Tecnico Economico qui di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO
Oggetto: S.P. n. 6 – BAUCINA – VENTIMIGLIA DI SICILIA - TRABIA

 

N
. 

O
rd

in
e

Codice Descrizione Parziale Importo 

1 Im. Comp. Importo complessivo lavori  €         3.232.960,04 
 

2 Im. Comp.
Importo complessivo oneri sicurezza ed equipaggia-
menti per la sicurezza ( come da computo allegato)

€ 37.067,98

 

 Totale A Somme A - LAVORI  €         3.270.028,02 
 

 
TOTALE LAVORI  €  3.270.028,02 

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

3 B. I.V.A
I.V.A. del 22,00% sul'importo complessivo dei lavo-
ri                     

 €            719.406,16  

4 B. Spese T.
Incentivi per attività tecniche (80% del 2,00 % del-
l'importo complessivo dei lavori )

€ 52.320,45  

5 B. Spese T.
Contributo  all’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici, riproduzioni progetti, spese per pubblicità 
di gara, spese per missioni etc.

€ 33.080,12  

6 B. Spese T.

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed
altri eventuali collaudi specialistici - Art. 16 comma 
b.11 del D.P.R. n. 207/2010 - Campionature delle 
terre scavate, dei calcestruzzi, demoliti, degli asfalti
rimossi etc, compreso IVA di legge

 €              15.000,00  

8 B. Spese T.
Consulenza geologica , compreso indagini sismi-
che, prove in situ e di laboratorio, compreso iva e 
oneri cassa ordine professionale

 €                6.100,00  

10 B. Spese T. Oneri per conferimento a discarica  €              50.000,00  

11 B. Spese T. Iva per Oneri conferimento a discarica  €              11.000,00  

12 B. Spese T. Imprevisti  ed arrotondamenti  €            143.065,25  

 Totale B
Totale Somme  B - a disposizione dell'am-

ministrazione 
 €   1.029.971,98  €  1.029.971,98 

                                 Riepilogo Complessivo  

  Totale Complessivo LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE  €  4.300.000,00 



Vista il  Verbale di gara, seduta n. 3, con la quale la Commissione di gara ha formulato la
proposta di aggiudicazione per la gara “Città Metropolitana  di  Palermo  -  Interventi
di sistemazione  della strada S.P. n. 6 (dalla S.S. n. 121 al Comune di Trabia) per
il  ripristino della viabilità  in condizioni  di  sicurezza ”  -  CUP:  D27H21000410002  -
CIG:  8948002CD5 – Cod. Caronte 27554, ove è risultata  la 1^ classificata l’impresa
CRUSCHINA COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via Rosso di  San Secondo n. 39,
93014 Mussomeli (CL), P.I. 13693961008 che ha offerto un ribasso a base d’asta del
30,1104% per un importo di aggiudicazione pari ad €. 2.307.732,14. 

 Consideratoche  con  D.D.G.  n.  4432  del  22.12.2021  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
Regionale   delle   Infrastrutture,   della  Mobilità  e  dei  Trasporti,  ha  provveduto  a
finanziare  ed  impegnare  la  somma  del  progetto  esecutivo  denominato  “Città
Metropolitana  di  Palermo  -  Interventi   di  sistemazione   della  strada S.P.  n.  6
(dalla S.S. n. 121 al Comune di Trabia) per il ripristino della viabilità in condizioni
di  sicurezza”  -  CUP:   D27H21000410002  -   CIG:   8948002CD5  – Cod.  Caronte
27554, modificando la denominazione della voce n. 5 in “Contributo Autorità Vigilanza”,
cassando la restante parte per come era denominata nel  precedente Q.T.E.  e cioè
“…..riproduzioni  progetti,  spese  per  pubblicità  di  gara,  spese  per missioni etc.”,
riducendo   nel   contempo   la  somma  da   €.  33.080,12 ad  €.  20.000,00 e  di
conseguenza  il  totale  complessivo  dei  lavori  quali  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione da €. 1.029.971,98 ad €. 1.016.891,87.

Accertato che  con  il  D.D.G.  n.  4432  del  22.12.2021  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
Regionale  delle  Infrastrutture,  della Mobilità e dei Trasporti, in ragione delle riduzione
dell’importo della voce 5 “Contributo Autorità Vigilanza” nonché del totale complessivo
dei  lavori  quali  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione,  viene  ridotto  l’importo
complessivo del progetto esecutivo denominato “Città Metropolitana  di   Palermo  -
Interventi  di sistemazione  della strada S.P. n. 6 (dalla S.S. n. 121 al Comune di
Trabia)  per  il  ripristino  della  viabilità  in  condizioni  di  sicurezza ”  -  CUP:
D27H21000410002  –  CIG:  8948002CD5  –  Cod.  Caronte 27554,  da  un  totale  di
€. 4.300.000,00 ad un importo di €. 4.286.919,89 è stato modificato il Quadro Tecnico
Economico come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO
Oggetto: S.P. n. 6 – BAUCINA – VENTIMIGLIA DI SICILIA - TRABIA

 

N
. 

O
rd

in
e

Codice Descrizione Parziale Importo 

1 Im. Comp. Importo complessivo lavori  €         3.232.960,04 
 

2 Im. Comp.
Importo complessivo oneri sicurezza ed equipaggia-
menti per la sicurezza ( come da computo allegato)

€ 37.067,98

 

 Totale A Somme A - LAVORI  €         3.270.028,02 
 

 
TOTALE LAVORI  €  3.270.028,02 

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

3 B. I.V.A
I.V.A. del 22,00% sul'importo complessivo dei lavo-
ri                     

 €            719.406,16  

4 B. Spese T.
Incentivi per attività tecniche (80% del 2,00 % del-
l'importo complessivo dei lavori )

€ 52.320,45  



5 B. Spese T. Contributo Autorità Vigilanza € 20.000,00  

6 B. Spese T.

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed
altri eventuali collaudi specialistici - Art. 16 comma 
b.11 del D.P.R. n. 207/2010 - Campionature delle 
terre scavate, dei calcestruzzi, demoliti, degli asfalti
rimossi etc, compreso IVA di legge

 €              15.000,00  

8 B. Spese T.
Consulenza geologica , compreso indagini sismi-
che, prove in situ e di laboratorio, compreso iva e 
oneri cassa ordine professionale

 €                6.100,00  

10 B. Spese T. Oneri per conferimento a discarica  €              50.000,00  

11 B. Spese T. Iva per Oneri conferimento a discarica  €              11.000,00  

12 B. Spese T. Imprevisti  ed arrotondamenti  €            143.065,25  

 Totale B
Totale Somme  B - a disposizione dell'am-

ministrazione €.  1.016.891,87  €. 1.016.891,87

                                 Riepilogo Complessivo  

  Totale Complessivo LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE  €. 4.286.919,89

Ritenuto che è necessario rimodulare il Q.T.E. del progetto esecutivo dei lavori di che trattasi.

Vista la legge regionale 21 gennaio 2022, n. 1. Autorizzazione all’esercizio provvisorio del
Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2022.

Per quanto sopra esposto, visto, considerato, accertato e ritenuto

D E T E R M I N A

Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2 Viene rimodulato e approvato il nuovo QUADRO TECNICO ECONOMICO del progetto
esecutivo “Città Metropolitana  di  Palermo  -  Interventi  di sistemazione  della strada
S.P. n. 6 (dalla S.S. n. 121 al Comune di Trabia) per il ripristino della viabilità in
condizioni di sicurezza” -  CUP:  D27H21000410002  –  CIG:  8948002CD5  –  Cod.
Caronte 27554, come da tabella qui di seguito riportata:

QUADRO ECONOMICO
Oggetto: S.P. n. 6 – BAUCINA – VENTIMIGLIA DI SICILIA - TRABIA

 

N
. 

O
rd

in
e

Codice Descrizione Parziale Importo 

1 Im. Comp. Importo complessivo lavori  €         3.232.960,04 
 



2 Im. Comp.
Importo complessivo oneri sicurezza ed equipaggia-
menti per la sicurezza ( come da computo allegato)

€ 37.067,98

 

 Totale A Somme A - LAVORI  €         3.270.028,02 
 

 
TOTALE LAVORI  €  3.270.028,02 

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

3 B. I.V.A
I.V.A. del 22,00% sul'importo complessivo dei lavo-
ri                     

 €            719.406,16  

4 B. Spese T.
Incentivi per attività tecniche (80% del 2,00 % del-
l'importo complessivo dei lavori )

€ 52.320,45  

5 B. Spese T. Contributo Autorità Vigilanza € 20.000,00  

6 B. Spese T.

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed
altri eventuali collaudi specialistici - Art. 16 comma 
b.11 del D.P.R. n. 207/2010 - Campionature delle 
terre scavate, dei calcestruzzi, demoliti, degli asfalti
rimossi etc, compreso IVA di legge

 €              15.000,00  

8 B. Spese T.
Consulenza geologica , compreso indagini sismi-
che, prove in situ e di laboratorio, compreso iva e 
oneri cassa ordine professionale

 €                6.100,00  

10 B. Spese T. Oneri per conferimento a discarica  €              50.000,00  

11 B. Spese T. Iva per Oneri conferimento a discarica  €              11.000,00  

12 B. Spese T. Imprevisti  ed arrotondamenti  €            143.065,25  

 Totale B
Totale Somme  B - a disposizione dell'am-

ministrazione €.  1.016.891,87  €. 1.016.891,87

                                 Riepilogo Complessivo  

  Totale Complessivo LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE  €. 4.286.919,89

Art. 3 La  presente  determina  sarà  trasmessa  al  Responsabile  del  procedimento  per  la
pubblicazione sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico dell'Assessorato
Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  ai  sensi  dell'art.  68,  comma 6,  della
Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

          Il Dirigente del Servizio 5/DRT
          Il R.U.P.

  f.to  Ing. Giuseppe Pirrello


	REGIONE SICILIANA

